INFORME FINANCEIRO

RS

TESOURO DO ESTADO

Junho 2021

Editado pelo Tesouro do Estado da Secretaria da Fazenda, o

|. RECEITA LIQUIDA

Veja a composicao da receita do RS em MAIO 2021 considerando os valores liquidos, em R$ milhoes:

TRIBUTOS ESTADUAIS e IRRF: IRRF:
ICMS IPVA ITCD et
Demais

2. A CONTA DO MES (liquida):

TRANSFER. DA UNIAO:

Lei

IPI1-Exp Kandir

Competéncia Maio 2021

apresenta periodicamente o panorama geral das contas publicas do
RS, sob o enfoque estritamente financeiro, de Fluxo de Caixa, e nao sob o enfoque do resultado contabil-orgamentario. A publicagao visa a oferecer maior
entendimento das finangas, com clareza, objetividade e transpareéncia.

RECURSOS
VINCULADOS: Outras
Receitas*:
FUNDEB Sal. Educ.

Receita Liquida:ja deduzidas as perdas com
o FUNDEB e as transferéncias constitucionais
aos municipios.

Total Receita
Liquida

3.242,5

*Em Outras Receitas estdo repasses do DETRAN, dividendos de estatais e outras receitas de pequena monta.

Confira abaixo o detalhamento da conta do RS em MAIO considerando o total liquido das despesas do Estado em 4 GRUPOS de gastos:

RECEITA MAIO 3.242,5

FOLHA DE
|.PAGAMENTOS PAGAMENTO E
OBRIGATORIOS ENCARGOS
R$ -1.136,5 milhdes
O nao pagamento implica imputagao de
responsabilidade ao gestor, risco a saude
dos servidores (IPE Saude), além de risco
de sequestros judiciais (precatorios, RPVs DUODECIMO

e duodécimo).

OUTROS PODERES

DiVIDA PUBLICA

PRECATORIOS, RPVs

JUROS DEPOSITOS

2.SEQUESTROS SRR
PELO JUDICIARIO
R$ '2 I ,9 milhoes
SEQUESTROS
Valores sacados diretamente da conta ]UD|C|A|S
do Estado em decisoes judicias, via

BACENJUD, sem agao do Executivo.

3. DESPESAS MiNIMAS PARA
O ESTADO FUNCIONAR

R$ '4' |,8 milhGes

CUSTEIO BASICO:
DESPESAS MiNNIMAS
DE PRESTACAO DE

SERVICOS
PUBLICOS

Despesas de custeio e investimento:

repasse de valores para saude,

educagao, seguranga publica e demais.
FOLHA DE

4. FOLHA EXECUTIVO PAGAMENTO DO
LIQUIDA EXECUTIVO

R$ - I .259,3 milhdes

Administracao Direta

Administracao Indireta:
Autarquias, Fundacoes

Encargos Trabalhistas e
Previdenciarios
(inclui IPE-Saude)

Folha

Custeio/lnvestimentos

Unido
Externas e Outras

Pagamentos

Custo de Carregamento

1/12 avos do 13° Salario de 2020 do Executivo
Consignagoes com Banrisul
Outras Consignagoes

Folha Fundagoes de Direito Privado e Autarquias
Folha EMATER

IPE-Sadde

Repasse FUNDOPREV

Outros (repasse RS PREV, INSS, FGTS, Ressarcimento de
salarios e PASEP)

Duodécimo Folha e 13° Outros Poderes e Orgios (**)

Duodécimo Custeio/Invest. Outros Poderes e Orgios (**)

Divida Publica com Uniao (com liminar)

Divida Publica Externa e Outras Dividas Internas

Precatorios
Pagamento de RPVs

Depositos Judiciais (pagamento de rendimentos financeiros)

-126,0
-120,1
-45,7

-50,0
-15,4
-123,4
-18,2

-51,8
-358,5
-49,4

-18,5
-60,4

-53,9
-21,0

-24,2

**Outros Poderes e Orgdos: Legislativo, Judicidrio, Ministério Publico, Tribunal de Contas e Defensoria Publica.

Valores sacados

Saude
Educacao
Seguranca Publica
Demais

Outros

Folha de Pagamento

Sequestros de RPVs

Sequestros de Medicamentos

Hospitais e Medicamentos

Transporte Escolar, Merenda Escolar, Manutengao das Escolas

Combustivel, Armamento, Alimentacao Presos

Demais Custeios™®**

Outros Investimentos e Inversoes Financeiras

-0,5
21,4

-260,3
-36,3
.7,5
-68,8

-38,9

***Demais Custeios: limpeza e vigildncia, mdo-de-obra terceirizada, estagidrios, processamento de dados, energia

elétrica, telefonia, dgua, didrias, aluguéis, passe livre estudantil, auxilio-funeral, etc.

Administracao Direta

DESPESA DO MES

-1.259,3

‘

RESULTADO DO MES

-2.829,5

SALDO FINAL DO SIAC NO MES

UTILIZAGAO DA CONTA RESGATE DO SIAC

3.563,0

-6.002,6

Cumprindo com nossa missao de transparéncia, incluimos o valor utilizado da conta resgate do SIAC. Desta forma, explicita-se que a disponibilidade do SIAC ainda

se baseia em utilizacdao de recursos de terceiros.
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